
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:035/24                      22 de Fevereiro de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

Departamento de Matemática – DMAT 11 

Departamento de Geofísica – GEOFis 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 12 

Departamento de Filosofia – DFIL 12 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 13 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Odontologia – DOD 14 

Centro de Biociências – CB 14 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Educação – DEDU 15 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 16 

Secretária de Educação Básica, Técnica e Tecnológica – SEBTT 17 

Anexos 17 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 267/2024 - R, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa (CEP), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA/UFRN), com o 

mandato de 4 (quatro) anos, devendo ser renovado ao final desse período. 

 

COORDENADORA: 

01. CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, Coordenadora, Professora Adjunta. 

 

COORDENADORA ADJUNTA: 

02. MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Coordenadora Adjunta, Professora Adjunta. 

 

MEMBROS: 

03. ÁDALA NAYANA DE SOUSA MATA, Membro Titular, Professora Adjunta. 

04. DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAÚJO, Membro Titular, Professora Adjunta. 

05. DANIELLE SOARES BEZERRA, Membro Titular, Professora Adjunta. 

06. FÁBIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E SILVA, Membro Titular, Professor Adjunto. 

07. FERNANDA FERNANDES GURGEL, Membro Titular, Professora Adjunta. 

08. HELENI AIRES CLEMENTE, Membro Titular, Professora Adjunta. 

09. JANE CARLA DE SOUZA, Membro Titular, Professora Adjunta. 

10. LIANE DE BRITO MACEDO, Membro Titular, Professora Adjunta. 

11. MAYRA RUANA DE ALENCAR GOMES, Membro Titular, Professora Adjunta. 

12. OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, Membro Titular, Professor Adjunto. 

13. RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TÁVORA, Membro Titular, Professora Adjunta. 

14. THAÍS MARQUES LIMA, Membro Titular, Professora Adjunta. 

15. WILTON RODRIGUES MEDEIROS, Membro Titular, Sanitarista. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 268/2024 - R, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO, Professora 

Associada, matrícula n.º 1753896; CARLOS ALEXANDRE CAMARGO DE ABREU, 

Professor Associado, matrícula n.º 1753123; e JOAO CARLOS ALCHIERI, Professor Titular, 

matrícula n.º 1323908; para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, 

obtido em instituições estrangeiras, de CAROLINE SOARES CHAVES LOPES, conforme 

processo n.º 23077.015197/2024-79. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 

 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 269/2024 - R, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, 

matrícula n.º 1718747, Professora Associada do Departamento de Ecologia - CB, para 

participar do “Blue Justice and Marine Protected Areas Workshop” , na cidade de Bucareste, 

na Romênia, no período de 23.03.2024 a 01.04.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.019687/2024-44. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 272/2024 - R, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES 

RIBEIRO, matrícula n.º 1660044, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar 

do "Psychedelic Culture Conference", do Curso "The Science of Psychedelic Healing" e  

encontro com a Equipe do Chacruna Institute, na cidade de San Francisco, nos EUA, no 

período de 26.04.2024 a 03.05.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.019885/2024-16. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 273/2024 - R, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.017612/2024-29, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar IASMIM MARIA SOARES DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula 

nº 1918091, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Assessor Técnico, 

da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 14/2024 - TRANSP, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 23 de Fevereiro de 2024 a 

24 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 316/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 15/2024 - TRANSP, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 29 de Fevereiro de 2024 a 

02 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 317/2024.  

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 178/2024 - PROGESP, de 20 de fevereiro de 2024 

 

 O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 

1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada 

pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 

198, de 09/10/2020, e considerando o que consta do processo n.º 23077.012023/2024-54, 

 

RESOLVE: 

 

 Revisar a concessão de anuênios do servidor CYBELE DE MAIA E MOURA, 

matrícula SIAPE nº 0350443, Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no(a) Superintendência de Infraestrutura (INFRA), para reduzir o 

percentual do adicional de tempo de serviço de 19% (dezenove por cento) para 16% (dezesseis 

por cento). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 180/2024 - PROGESP, de 20 de fevereiro de 2024 

 

 O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição 

conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 

59, de 10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos 

processos, 

 

RESOLVE: 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

080348/19 1731728 Lucia de Fatima Araujo 06/11/1978 a 28/03/1981 873 

080348/19 1731728 Lucia de Fatima Araujo 06/04/1992 a 15/06/1992 70 

080348/19 1731728 Lucia de Fatima Araujo 01/08/1992 a 13/10/2009 6283 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 181/2024 - PROGESP, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 

23/10/1995, alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do(s) processo(s), 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 

8.112/1990, e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, 

conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR  RUI FAUSTINO DE SOUSA 

Processo  23077.017693/2024-67  

Matrícula SIAPE      1169096 

Nome do Beneficiário  ANA LUCIA DEOCLECIANO  

Parentesco/Vínculo  COMPANHEIRA 

Data do Óbito   09/02/2024 

Valor do Auxílio Funeral   R$ 3.599,10 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

 

Portaria n° 184/2024 - PROGESP, de 21 de fevereiro de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional ? DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas ? DDP, exarados no processo nº (23077.016514/2024-74.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, JHEAN MARTINS SANCHES, matrícula n.º 

3138258, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus a 25% de Incentivo à 

Qualificação, pela Graduação (Tecnólogo) em Gestão Pública, por essa formação ter relação 

direta com Todos os Ambientes Organizacionais,  com vigência em 09/02/2024. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 185/2024 - PROGESP, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.016588/2024-19.  

                                                                     

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade,  DANIEL CLEBER COSTA DE LIMA, matrícula n.º 

3390541, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus a 30% de Incentivo à 

Qualificação, pela Especialização em Gestão Pública, por essa formação ter relação direta 

com o Ambiente Organizacional Administrativo,  com vigência em 09/02/2024. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 186/2024 - PROGESP, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.016058/2024-62.                                                                      

  

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade,  MARIA MABEL DOS SANTOS COSTA, matrícula 

n.º 1618422, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área (Edificações) faz jus a 30% 

de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Estruturas de Concretos e Fundações, 

por essa formação ter relação direta com o Cargo que ocupado pelo Servidor,  com vigência 

em 08/02/2024.. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 187/2024 - PROGESP, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.015287/2024-60.                                                                

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, RAPHAEL MACIEL GALHARDO DE PAULA, 

matrícula n.º 1152987, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus a 20% de 

Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Triathlon, por essa formação ter relação 

indireta com o Ambiente Organizacional Administrativo,  com vigência em 07/02/2024. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 188/2024 - PROGESP, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.015167/2024-62.                                                          

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, LAMARK CARLOS I, matrícula n.º 1361022, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área faz jus, a partir de 07/02/2024, à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Introdução à Libras (60h), 

Ética e Serviço Público (20h),  Criatividade e Inovação Aplicada ao Serviço Público (25h), 

Acesso à Informação (20h), totalizando 125h (cento e vinte e cinco horas).. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 189/2024 - PROGESP, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.014310/2024-07.                                                                  

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, LAILANNY LIRA CELESTINO SOARES, 

matrícula n.º 1009586, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade faz jus, a partir de 

29/03/2024, à progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Nova Lei de 

Licitações e Contratos: aspectos gerais e pontos de atenção (40h); Lei nº 8112/90 e suas 

alterações (40h); Controles Institucional e Social dos Gastos Públicos (30h);  Gestão e 

Fiscalização de Contratos Administrativos (40h); e pela anterior carga horária excedente de 

04h, totalizando 154h (cento e cinquenta e quatro horas). 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 

Portaria n° 11/2024 - DAS, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

BARBARA CABRAL, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO, 

matrícula SIAPE nº1289861  , lotado no(a) DEPARTAMENTO DE FARMACIA, com base 

no Processo nº 23077.005691/2024-25 e fundamentado no Laudo 26243-000.149/2018. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 29/09/2023. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor (A) 

 

Portaria n° 12/2024 - DAS, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) ROSIANE 

VIANA ZUZA DINIZ, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE 

nº2495713  , lotado no(a) DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, com base no 

Processo nº 23077.157365/2023-11 e fundamentado no Laudo 26243-000.130/2022. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 03/11/2008. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Matemática – DMAT 

Portaria n° 03/2024 - DMAT, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GISELLE COSTA DE SOUSA, Matrícula: 

3331328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino 

e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 03 de Março de 2024 a 06 de Março de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 291/2024. 

 

(a) Paulo Roberto Ferreira Dos Santos Silva – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 10/2024 - GEOFis, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 07 de Março 

de 2024 a 09 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 309/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria n° 02/2024 - DCC, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias conferidas pela Portaria 1293/2023 da Reitoria e de acordo com os dispositivos 

legais em vigor,  

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º. Designar o Prof. M.Sc. Ermínio José Araújo de Carvalho, matrícula 

349788, em substituição à Prof.ª Dra. Thaiseany de Freitas Rego, matrícula 1654843, para 

exercer a função de Orientador Acadêmico das turmas de Ciências Contábeis ingressantes no 

semestre letivo de 2018.2 dos turnos matutino e noturno.  

 

 Artigo 2º. O prof. M.Sc. Ermínio José Araújo de Carvalho deverá acompanhar o 

desenvolvimento acadêmico dos estudantes, fornecendo a orientação e o suporte educacional 

necessários, em conformidade com os regulamentos e diretrizes da instituição, a partir da data 

de publicação desta portaria até o término do curso.  

 

 Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 Artigo 4º. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se no Boletim de Serviço da 

instituição.  

 

(a) Clayton Levy Lima De Melo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria n° 02/2024 - DFIL, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAX FONSECA MORAES PAES 

NASCIMENTO, Matrícula: 1493057, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 20 de Março de 2024 a 23 de Março de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 310/2024. 

 

(a) Vincenzo Ciccarelli - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 05/2024 - CE, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria nº 

1.933-R, de 19 de outubro de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 2º - Designar os docentes João Tadeu Weck - SIAPE 1544780, Maria Clara 

Pereira Santos - SIAPE 1208994, Sandro da Silva Cordeiro - SIAPE 1802327  e Célia Maria 

Araújo - SIAPE 2432953 (na condição de suplente), para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto/Temporário - Edital nº 152/2023 - PROGESP. Área: Didática e Tecnologias da 

Educação. 

 

 Art. 3º - Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro – Diretor (A) 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 02/2024 - DPEC, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

JOÃO CÂMARA / RN, no período de 27 de Fevereiro de 2024 a 27 de Fevereiro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 314/2024. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

Portaria n° 03/2024 - DPEC, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTE ALVES DE SOUSA, Matrícula: 3321654, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA DE 

PEDRAS / RN, no período de 23 de Fevereiro de 2024 a 23 de Fevereiro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 307/2024.  

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

Portaria n° 04/2024 - DPEC, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula: 

1755707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participação em Banca, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

MOSSORÓ / RN, no período de 22 de Fevereiro de 2024 a 24 de Fevereiro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 304/2024. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria n° 01/2024 - DOD, de 21 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA COSTA 

OLIVEIRA, Matrícula: 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 17 de Abril de 2024 a 19 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 298/2024. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 05/2024 - CB, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes JOSE LUIZ DE ATTAYDE, matrícula 1362202, ADRIANA 

MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 1549043, ALEXANDRE FADIGAS DE SOUZA, 

matrícula 1837921, KEMAL ALI GER, matrícula 1103317, LUCIANA SILVA CARNEIRO, 

matrícula 1434166, MIRIAM PLAZA PINTO, matrícula 1914239, RENATA DE FÁTIMA 

PANOSSO, matrícula 1345773, e VANESSA GRAZIELE STAGGEMEIER, matrícula 

3058386, para, sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Atualização do 

Projeto Pedagógico do Curso de Ecologia, pelo período de um ano, a contar da data da 

publicação desta portaria. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica n° 03/2024 - CERES, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 961/2023-

R, de 06/06/2023 - publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria Eletrônica 41/2023 - CERES, de 07 de dezembro de 2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Integrar o professor Dr. Roberto Airon Silva, matrícula Siape 2279106, na 

comissão de organização da proposta pedagógica de criação no CERES do curso de graduação 

em Arqueologia. 

 Art. 3º Com essa integração, a referida comissão passa a ser constituída pelos 

seguintes membros: professor Dr. Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva, matrícula 

Siape 1668850 (presidente), professora Dra. Airan dos Santos Borges de Oliveira, matrícula 

Siape 2371256, professor Dr. Fábio Mafra Borges, matrícula Siape 1759940, professor Dr. 

Ronny Diogenes de Menezes, matrícula Siape 1789459, professor Dr. Davi do Vale Lopes, 

matrícula Siape 1997952, professora Dra. Maria Aparecida Vieira de Melo, matrícula Siape 

1368812, professor Dr. Roberto Airon Silva, matrícula Siape 2279106, e o servidor técnico 

em assuntos educacionais Jarles Tarsso Gomes Santos, matrícula Siape 1332005. 

 Art. 4º Fazer publicar essa portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador – Diretor 

 

Portaria n° 03/2024 - CERES, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROGERIO DE ARAUJO LIMA, Matrícula: 

1516520, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 

26 de Fevereiro de 2024 a 27 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

308/2024. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Diretor 

 

Portaria n° 04/2024 - CERES, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS VASCONCELOS, 

Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 21 de Fevereiro de 2024 a 21 de Fevereiro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 306/2024. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador – Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDU 

Portaria n° 01/2024 - DEDU, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ETIENNE LAUTENSCHLAGER, Matrícula: 

3113108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

NATAL / RN, no período de 26 de Fevereiro de 2024 a 28 de Fevereiro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 313/2024. 

 

(a) Flavia Renata Silva Souza - Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1010/2024 - EAJ, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVID ARAUJO BORGES, Matrícula: 

1573769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 29 de 

Fevereiro de 2024 a 29 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

311/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n° 1011/2024 - EAJ, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVID ARAUJO BORGES, Matrícula: 

1573769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CANGUARETAMA / RN, no período de 01 

de Março de 2024 a 01 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 312/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n° 1012/2024 - EAJ, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA VIVIANI VOGAS, Matrícula: 

3245745, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA DE PEDRAS / RN, no período de 22 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

de Fevereiro de 2024 a 22 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

323/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1013/2024 - EAJ, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula: 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA DE PEDRAS / RN, no período de 22 

de Fevereiro de 2024 a 22 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

322/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Secretária de Educação Básica, Técnica e Tecnológica – SEBTT 

Portaria Eletrônica n° 01/2024 - SEBTT, de 22 de fevereiro de 2024 

 

 O Secretário da Secretaria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.594, de 13 de outubro de 2022, D.O.U., Seção 2, nº 197, publicada em 17 de 

outubro de 2022 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º Designar o servidor Paulo Roberto Severiano dos Santos, matrícula SIAPE nº 

2332859, como Agente Patrimonial da Secretaria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica 

- SEBTT (11.24.05). 

 

 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Secretario 

 

 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DER SERVIÇO Nº 17/2024, EM 

23/01/2024, REFRENTE AO 3º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para o Projeto de 

Melhoria da capacitação técnica do laboratório de peneiras moleculares – LABPEMOL da 

UFRN, que entre si celebram a empresa PETROGAL BRASIL S.A, e a UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, com a interveniência da FUNDAÇÃO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISAE CULTURA – FUNPEC. 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

3º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para o Projeto de Melhoria da capacitação técnica 

do laboratório de peneiras moleculares – LABPEMOL da UFRN, que entre si celebram a 

empresa PETROGAL BRASIL S.A, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 035  22.02.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

DO NORTE, com a interveniência da FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE 

PESQUISAE CULTURA – FUNPEC. 

 

PETROGAL BRASIL S.A - 03.571.723/0001-39. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 

08.469.280/0001-93. 

 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Acordo por 6 (seis) meses e alterar cronograma executivo, 

cronograma de atividades e dados técnicos do plano de trabalho. 

 

DATA DE ASSINATURA: 21/02/2024. 

 

PROCESSO: 23077.005521/2024-41. 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

1º Termo Aditivo ao Segundo Acordo de Parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação 

– PD&I, que entre si celebram a empresa PDTEC S.A, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, com a interveniência da FUNDAÇÃO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISAE CULTURA – FUNPEC. 

 

PDTEC S.A - 03.549.807/0001-76. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 

08.469.280/0001-93. 

 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Acordo PARA 24/06/2024, inserir novos resultados e 

alterar o cronograma de atividades e dados técnicos do plano de trabalho. 

 

DATA DE ASSINATURA: 19/02/2024. 

PROCESSO: 23077.009524/2024-53. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 035 – Contém 18 páginas. 


